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zinātnes dzīve

2014. g. vasaras nogalē klajā nāca tartu 
universitātes izdotā „igauņu un somugru va-
lodniecības žurnāla” īpašais numurs (Eesti ja 
soomeugri keeleteaduse ajakiri. Journal of 
Estonian and FinnoUgric Linguistics. Vol. 5, 
No 1: Special issue „Studies on Livonian”), 
kurā apkopoti jaunākie pētījumi par lībiešu 
valodu un vēsturi. visi raksti publicēti angļu 
valodā ar kopsavilkumiem igauņu un lībiešu 
valodā, un žurnāls ir iekļauts starptautiskajā 
zinātnisko publikāciju bibliogrāfiskās un citē-
šanas informācijas datubāzē Scopus. īpašā 
numura viesredaktori ir tartu universitātes 
profesors karls pajusalu (Karl Pajusalu) un šīs 

pašas universitātes pētnieks valts ernštreits. 
savukārt žurnālu sagatavoja tartu universi-
tātes igauņu un vispārīgās valodniecības in-
stitūta speciālisti, piepalīdzot starptautiskajai 
lībiešu draugu biedrībai, lībiešu kultūras cen-
tram un latviešu valodas aģentūrai.

žurnāla galvenā redaktora urmasa 
sutropa (Urmas Sutrop) un viesredaktora  
k. pajusalu priekšvārdā ir atzīmēts, ka daļa 
no krājumā publicētajiem rakstiem balstās uz 
referātiem, kas nolasīti 2011. g. zinātniska-
jās konferencēs, kuras notika starptautiskā 
lībiešu valodas un kultūras gada ietvaros, 
bet daļa ir pavisam jauni pētījumi. tāpat atzī-
mēts, ka šis krājums ir kā apsveikums diviem 
jaunākās paaudzes lībiešu zinātniekiem, kuri 
pēdējos gados saņēmuši atzinību par saviem 
pētījumiem lībiešu jomā — renātei blumber-
gai sakarā ar 2013. g. baltijas asamblejas 
balvu zinātnē un v. ernštreitam sakarā ar 
igaunijas radu tautu programmas 2012. g. 
balvu.

kopumā žurnālā ievietoti 15 raksti, kuru 
autori pārstāv piecas valstis — igauniju, lat-
viju, lielbritāniju, somiju un vāciju. raksti 
tematiski sakārtoti trīs nodaļās. pirmās no-
daļas raksti veltīti lībiešu valodas areāla vei-
došanās vēsturei. enna ernitsa (Enn Ernits) 
rakstā aplūkoti lībiešu etnonīmi un person-
vārdi senākajos rakstītajos avotos. u. sut-
rops savā rakstā „lībiešu ainavas vidzemes 
vēsturiskajā ģeogrāfijā un lībiešu cilšu ieda-
lījums” aplūko 1792. g. anonīmi publicēto  
j. k. švarca skatījumu uz vidzemes vēsturis-
ko ģeogrāfiju un salīdzina to ar tā laika un 
mūsdienu redzējumu. Aldura vunka (Aldur 
Vunk) rakstā aplūkota metsepoles lībiešu 
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vēsture 14.–17. gs. nodaļu noslēdz kristofe-
ra mouslija (Christopher Moseley) pārdomas 
par to, vai lībiešu valoda ir pati apdraudētākā 
eiropas valoda.

krājuma otrā un plašākā nodaļa ir vel-
tīta lībiešu valodas attīstībai un kontaktiem 
ar baltu valodām. v. ernštreita un guntas 
kļavas kopējā pētījumā aplūkotas lībiešu un 
latviešu valodas kontaktu izraisītās gramatis-
kās izmaiņas abās valodās. santra jantunena 
(Santra Jantunen) publicējusi rakstu „robe-
ža starp produktīvo un neproduktīvo — vai 
lībiešu valodas frekventīvie darbības vārdi ir 
derivatīvi vai arī leksikalizējušies?” Arī mīna 
norvika (Miina Norvik) ir pievērsusies dar-
bības vārdu problemātikai — viņa analizē 
predikātus, kas izsaka stāvokļa maiņu, un 
iesaka, kā tos izmantot nākotnes izteikšanai. 
k. pajusalu rakstā ir salīdzināta salacas lī-
biešu valoda ar kurzemes lībiešu valodas 
rietumu un austrumu izloksni. bet lembits 
vaba (Lembit Vaba) savā rakstā „kuršu va-
lodas elementi lībiešu valodā” analizē tos 
elementus dažādos valodas līmeņos, kurus lī-
bieši varētu būt pārņēmuši no saviem kādrei-
zējiem kaimiņiem kuršiem. tīta reina vītso  

(TiitRein Viitso) rakstā ir parādītas konstruk-
cijas, kuras lībiešu valodā izmanto obligātu-
ma, pienākuma un nepieciešamības izteikša-
nai. savukārt eberhards vinklers (Eberhard 
Winkler) lasītājus iepazīstina ar aizguvumu 
slāņiem lībiešu valodā.

trešajā nodaļā apkopoti raksti, kas sniedz 
informāciju par lībiešu valodas materiāliem 
un resursiem. r. blumberga apraksta lībiešu 
valodas tekstus, kuri glabājas igaunijas lite-
ratūras muzeja kultūrvēstures arhīva 175. 
jeb oskara loritsa fondā. ojārs bušs aplūko 
dundagas pagasta lībiešu izcelsmes oronī-
mus jeb kalnu nosaukumus, kuri minēti jura 
plāķa 1936. g. publikācijā par kurzemes 
toponīmiem. savukārt džeks rūters (Jack 
Rueter) savā rakstā aplūko valodu tehnolo-
ģiju iespējas un to, kas šajā jomā izdarīts uz 
2012. g. izdotās lībiešu-igauņu-latviešu va-
lodas vārdnīcas bāzes. krājumu noslēdz tūli 
tuiskas (Tuuli Tuisk) pārskats par lībiešu va-
lodas prozodijas pētījumiem.

žurnāls visiem interesentiem ir pieejams 
arī bez maksas internetā: http://jeful.ut.ee/
index.php/JEFUL. 


